,

UNIR
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QU±MICA - 14/12/2016

1 Ao décimo quarto dia do mês de dezembro de dois mil e dezesseis,

2 às onze horas, no município de Porto Velho, mais precisamente no

3 Campus José Ribeiro Filho, no auditório do EDUCIÊNCIAS. Reuniram-

4 se os Docentes: Adaiane Spinelli; Caio Palla Marques; Ana Carolina

5 Garcia de Oliveira; Maribel Elizabeth Funes Huacca; Jairo André

6 Schlindwein; Mariangela Soares de Azevedo; Sheila Barreto Guterres

7 e Wiss Kraw Bacelar Júnior, também estava presentes os

8 representantes do segmento Discente: Laura Lopes Maciel da Costa e

9 o representante do Segmento Técnico Walkimar da Costa Júnior.

10 S'endo veriifidado as ausências dos Professores: Wilson Sacchi

ii Peterriele (Falta justificada); Júlio Sancho Linhares Teixeira

12 Militão; Ene Glória e Valdir Alves Facundo (faltas não

13 justificadas) . Após verificado o quórum, a Presidente Profa.

14 Sheila Barreto Guterres iniciou a reunião com a leitura da pauta:

5 1) Aprovação do horário 2017/1; 2) Aprovação do plano de ação

16 2017; 3) Aprovação do plano de capacitação de 2017, processo

7 23118.00454l/20l-61; 4) A solicitação de renovação de bolsas de

18 	monitó ria dos alunos Jefferson Marcos Pereira da Silva Morais

19 [Química Analítica Experimental 1 e II); 5) Pedido de quebra de

20 pré-requisito da discente Érika Muniz 6) Convalidação do

21 aproveitamento de disciplina de psicologia da Educação da aluna

22 Deyse de Araújo Silva. Em seguida a Presidente iniciou os

23 trabalhos abrindo para informes. Após ausência de manifestação, a

24 Presidente solicitou a palavra e informu da necessidade de

25 adequar a didática para o aluno que utiliza a linguagens de

26 sinais. Principalmente aqueles professores que vão trabalhar com

27

28

29

30

ele no próximo semestre. Em seguida deu prosseguimento a reunião

lendo o pri:me:Lra ponto de pauta: 2\provação do horário 2017/1. A

presidente solicitou deliberação sobre a disciplina TCC, se será

disponibilizada no turno da manhã ou da tarde. Após discussão, foi

2:
UNIR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA - 14/12/2016

31 iniciada a votação , ficando 04 (quatro) votos para disponibilizar

32 à tarde; 03 (três) votos para disponibilizar pela manhã e 03

33 (três) Abstenções. Portanto, ficando APROVADO que disciplina TCC

34 será ministrada no turno da Tarde. Logo após, entramos na

35 discussão do segundo ponto de pauta: Plano de ação 2017. após

36 debate, foi posto em votação, sendo todos APROVADOS por

37 Unanimidade. Em seguida começou as conversas sobre o plano de

38 capacitação de 2017, processo 23118.004541/2016-61, o mesmo

39 refere-se o terceiro ponto de pauta. a Profa. Sheila Barreto

40 Güterres explicou a importância deste plano de capacitação. Sem

41 demora, iniciou a votação. Sendo APROVADO. Continuando com a

42 reunião chegamos ao quarto ponto de pauta: A solicitação de

43 renovação de bolsas de monitoria dos alunos Jefferson Marcos

44 Pereira da Silva Morais [Química Analítica Experimental 1 e II] . A

45 Profa. Mariangela Soares de Azevedo solicitou a palavra e disse

46 que as vagas de monitoria deveria ter ampla concorrência, através

47 de edital. Diate disto, a presidente colocou as duas propostas em

48 votação, sendo rejeitado a renovação e APROVADO a realização de um

49 novo certame. Logo após, entramos na quinta pauta: Pedido de

59 quebra de pré-requisito da discente Érika Muniz. Após discussão

51 entramos em regime de votação. Sendo Reprovado quebra de pré-

52 requisito. Em seguida, começaram a discussão do sexto ponto de

53 pauta: Convalidação do aproveitamento de disciplina de psicologia

54 da Educação da aluna Dayse De Lourdes Araújo Silva, Matrícula

55 201020761. após discussão, entraram em votação. Sendo APROVADO

56 aproveitamento de disciplina de psicologia da Educação (QU131021)

57 Posteriormente, a presidente Profa. Sheila Barreto Guterres passou

58 a palavra a quem quisesse e na ausência de manifesto, como nada

59 mais havia para ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de

60 todos e deu por encerrada esta reunião, determinando a mim,

2~
UNIR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA - 14/12/2016

61 Laércio do Carmo Rodrigues, que lavrasse a presente ata. Que segue

62 assinad por mim, pela Presidente, pelos Conselheiros e demais
'1

63 presenies

UNIR

LISTA DE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI

PRESENÇA DA REUNIÃO. EXTRAORDINÁRIA-DO DEPARTAMENTO DE

QUÍMICA DE .4Ï12/2016

1 4

PRESIDENTE DO rCONDEP/QUIMICA

Sheila Barreto Guterres
$

V
4•.

/

VICE-PRESIDENTE do CONDEPÏQUÍMIA

Ana Carolina O. de Oliveira
r OAÁL

(3
JAio

DOCENTES

Adaiane Spinelli 4
Caio Paila Marques 1
Ene Gloria da Silveira

Jairo Andre Schlindwein
m' ...

Wilson Sacchi Peternele

• Wiss Kraw Bacelar Júnior

Representante Discente:

Laura Lopes Maciel da Costa

--Representante Discente:

Felipe da Silv. Amorim

Representantes Técnico:

Valkimar da Costa Junior

L) U 1 1 U.

Mariangela Soares de Azevedo

Maribél •E. Funes Huacca

Va1di Alves Facundo

Representantes Técnico: